
a
(..ü

MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
PREFEITURA MUNICIPAL OE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE OO PREFEITO

PREGÃO ELETRÔNICO N" OO9/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' OO15/2023

CONTRATO No: 01412O24

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VERTENTE DO LERIO E EMPRESA DE ENGENHARIA
SANITARIA E CONSTRUCOES LTDA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO
CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, dê um lado Prefeitura Municipal de Vertente do Lério - Praça
Severino Barbosa de Sales,40 - CenÍo - Vertente do Lério - PE, CNPJ n" 40.893.646/0001{0, neste
ato representada pelo PreÍeito Renato Lima de Sales, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e
domiciliado na Av. Capitão de França, 196 - Casa - Centro - Vêrtente do Lério - PE, CPF no

295.204.954-87, Carteira de ldentidade no 2412902 SSP/PE, doravante simplesmente CONTRATANTE,
e do outro lado EMPRESA DE ENGENHARIA SANITARIA E CONSTRUCOES LTDA - AVENIDA
PRESIDENTE DUTRA, í2 - IBURA - RECIFE . PE, CNPJ n" 07.916.655/000,I-53, neste ato
represêntado por Fábio André Frutuoso Lopes, Brasileiro, Casado, Engenheiro, residente e domiciliado
na Rua Pandiá Calógeras, 250, Prado - Recife - PE, CPF no 81 1 .586.884-15, Carteira de ldentidade no

4978285 SSP/PE e Luiz Felipe Souto Buarque de Gusmão, BrasileiÍo, Solteiro, Administrador de
empresas, endereço Av Presidente Dutra, 12 - lmbiribeira - Recife - PE, CPF n" 079.580.604-32,
Carteira de ldentidade no 7.149.187 SSP/PE doravante simplesmente CONTRATADO, deodiram as
partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condiçóes seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA . DoS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico no 00009/2023, processada nos termos
da Lei Federal no 10.520, de í7 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de 21 de
Junho de 1993; Lei Complemêntar no 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Fêderal no 10.024, de
20 de Setembro de 2019; e legislação pêrtinentê, consideradas as alterações posteriores das referidas
noÍmas.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços
de transbordo de resíduos sólidos urbanos domiciliares, compreendendo o transporte dos resíduos em
veículos adequados e disposição final ambientalmente adequada, em aterro sanitário licenciado.

O serviço deverá ser executado ngorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, proc€sso de licitação
modalidade Pregão Eletrônico no 009/2023 e instruçôes do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente contralo, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, e de R$ 31.1M,40 (TRIN
OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

tÉç

A &,t

c
EIIua4

M MIL CE
t))-

cóDrco DISCRIMINAÇAO P:tfurARro Ê.toraL /UNIOAOE QUANTIDAOE
1 .39,

0g
3 0SeNiço de transbordo dê resÍduos sólidos urbanos domiciliares tipo

Çlasse ll, clmprêendêndo o recôbimênto a transporte dos residuos
em veículos adêquâdos da (CTR Vertentes) até a cenkal dê
tralamento de residuos(CÍR caruaíu).

Tonelada 780

Total 31. í 84 4

l >.>
I



ta

rü
MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRJO - PE

PREFEITURA MUNICIPAL OE VERTENTE DO LÉRIO
GABINETE DO PREFEITO

CúUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTo EM SENTIoo ESTRTTo . REAJUSTE:

Os preços contratados são Íixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitaçáo do Contratado, os preços poderão sofrer
reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para
as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos
efeitos financeiros do último reaiuste.
No caso de atraso ou não divulgaÉo do índice de reajustamento, o Contratante pagaÉ ao Contratado a
importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diÍeÍença conespondente tão logo
seja divulgado o indice deÍinitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo reíerente
ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este oconer.
Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venhã a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em
vigor.
Na ausência de previsão legâl quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo Índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

cLÁusuLA QUTNTA - DA DOTAçÃO:

As despesas mrrerão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigentê:
2O.8OO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
15.122.0401.2046.0000- MANUTENÇÃO DAS ATTVTDADES DA SECRETARTA
INFRAESTRUTURA
í8.541.1804.2053.0000- GESTÃO AMBIENTAL NA POLíNCA DE RESIDUOS SÓLIDOS
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

considerada d
ediante aco
to no Arl. 5

DE

CLÁUSULA SEXTA. DO PAGAMENTO:

CLÁUSULA SÉTIMA . DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:

Os prazos máximos de início de etapas de execuçáo e de conclusão do objeto ora contratado, que
admitem pronogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § ío, da Lei 8.666/93, estão
abaixo indicados e serão considerados da assinatura do Contrato:
a - lnício: 3 (hês) dias;
b - Conclusão: 12 (doze) meses.
A vigência do presente conhato será determinada: alé 0310412025,
assinatura; podendo ser pronogada por iguais e sucessivos períodos, m
e observadas as caÍacterÍsticas do objeto contratado, conforme o dispos
Lei 8.666/93.

CúUSULA OITAVA. DAS OBRIGAÇOES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamenlo relativo a execução do
respectivas cláusulas do presente contrato;

?(

Fls. J I
os ll e lV,

rdo co
DO

iço efetivamgnte realizado,

a

O pagamento será eÍetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratantê, da seguinte maneira: A medição será efetuada a cada 30 (trinta) dias,
período em que também serão emitidos os Boletins de MediÇão, pela Ílscalização do Município de
Vertente do Lério

I



.
k

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

b - ProporcionaÍ ao Contralado todos os meios necessários para a Íiel execução do sêrviço contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do serviço,
exercendo a mais ampla e completa ÍíscaÍizaÇão, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma
vigente, especialmente para acompanhar e Íiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a
contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

CLÁUSULA NONA. DAS OBRIGAçÔES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fomecimento descrito na cláusula conespondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao
objeto contratual, com obseNância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaçÕes concernentes à legislação Íiscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante
seus fomecedores ou terceiros em razão da execução do objêto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contrâtante, quando da execução do contrato, que
o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e íacilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes de
sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essâ responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontrataÍ, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

cúusuLA DÉcrMA - DA ALTERAçÃo E RESctsÃo:

Este conlrato poderá ser alterado com a devida justiflcativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos previstos no Art.65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Arts. 77 , 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado Íica obrigado a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, os acréscimos ou supressões
que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Ar1.65, § 1o da Lei 8.666/93. Nenhum
acréscrmo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantês de
acordo celebrado entre os contratantes.

cúusul-A DÉctMA PR|METRA- DAS oBRrcAçÕEs Do GEsroR E FtscAL Do coNTRATo:
Compete ao FISCAL DO CONTRATO:

a) Responsabilização pela vigilância e garantia da regularidade e adequação dos produtos;
b) Ter pleno conhecimento dos termos contratuais que irá fiscalizar, principalmente de suas cláusulas,
assim como das condações constantes do Edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrigações in
concreto tanto da administração contratante quanto da contratada;
c) Conhecer e reunir-se com o preposto da contratada, com a finalidade de E
estratégias da execução do objeto, bem como traçar melas de controle, Íiscal e acompa
do contrato;
d) Disponibilizar toda a iníormação necessária, assim como definido no
estab€lecidos;

-t1 1
Et .J Í'1

ráíô é dentro dos

ras
ento

FTo'
e) Exigir da contratada o fiel cumpÍimento dê todas as condiÇões contratuais midas,

s anexos, plqnilhas,

çrL
gramas etc.;cláusulas e demais condições do Edital da Licilação e U

oo r-ÉR\s

te AS

L



q+

MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
PREFEITURA MUNICIPAL OE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

í) Comunicar à AdministraÉo a necessidade de alteraçÕes do quantitativo do objeto ou modiÍicação da
Íorma de sua execução, em razão do fato supeÍveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer
a aderência contratual e seu efetivo resultado;
g) Recusar o fomecimento irregular, não aceitando material diverso daquele que se encontra
especificado no Edital da licitação ou respectivo contrato ou ordem de fomecimento, assim como
observar, para o correto recebimento, a hipótese de outro oÍerecido em proposta e com qualidade
superior ao especiÍicado e aceito pela Administração;
h) Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela empresa;
i) Deverá indicar um preposto, pessoa física, que deverá receber escopo de kabalho detalhado;
j) Comunicar formalmente ao Gestor do contrato as irregularidades cometidas passÍveis de penalidade,
após os contatos prévios com a contratada.

Compete ao GESTOR DO CONTRATO:

Comete inÍração administrativa, nos têrmos do art.47 da Lei Federal no 12.462, de 2011, o licitante que:
a) Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta não celebrar o contratoi
b) Deixar de entregarêxecular a docvmentação exigida pâra o certame ou apresentar documento falso;
c) Ensejar o rêtardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justiÍicado;
d) Não mantiver a propostra, salvo se em decorrência de fato superveniente, devidamente justificado;
e) Fraudar a licitação ou praticar atos fraudulentos na execução do contÍato;
0 Comportarse de modo ínidôneo ou cometer fraude Íiscal; ou
g) Der causa à inexecuçâo total ou parcial do contrato.
Considera-se comportamento inidôneo a declaração falsa quanto às condiÇões de participação, quanto
ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação,
mesmo após o encerramento da fase de lances.
O licitante que cometer qualquer das infraçôes discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem
preju ízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes san@es:
a) Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acanetarem prejuízos
significativos ao objeto da contratação;
b) Multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor r dia de
atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado;
c) Multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução to
d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de con
por prazo de até 02 (dois) anos;
e) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
poÍ pruzo não superior a 2 (dois) anos;
í) lmpedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal o de

o,

até 5 (cinco) anos, sem prêju ízo das mullas previstas no
como das demais cominações legais.

mento conv

r com a Admin

p

doa

OSp

L
, bem

a) AplicaÍ advertência à Contratada e encaminhar para conhecimento da autoridade competente;
b) Solicitar abertura de processo administrativo visando à aplicação de penalidade cabíveis, garantindo
a deÍesa prévia à Contratada;
c) Emitir avaliação da qualidade do produto;
d)Acompanhar e observar o c!mprimento das cláusulas contratuais;
e) Analisar relatórios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;
f) Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas contratuais
apontadas pelos fiscais;
g) Providenciar o pagamento das faturas emrtidas pela Contratada, mediante a observância das
exigências contratuais e legais;
h) ManteÍ controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando gue o valor do contrato não seja
ultrapassado;
i) Orientar o fiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DAS PENALIDADES:

a )



ta
ll|,' ':''

MUNICIPIO DE VERTENTE DO LERIO - PE
PRÊFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

g) Declaraçâo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a
própria autoÍidade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a
Administração pelos prejuízos resuttantes e após dêconido o prazo da sanção aplicada com base no
inciso anterior;
A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.
Se, durante o processo de aplicação de pênalidade, se houver indíclos de prática de infração
administrativa tipiflcada pela Lei Federal no 1 2.846, de '1 o de agosto de 2013, como ato lesivo à
administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à
apuração da responsabilidade da empresa deveráo ser remetidas à autoridade competente, com
despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação
preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à
Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lêi Federal no 12.846, de 1o de agosto de
2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
O processamento do PAR náo interfere no seguimento regular dos processos administrativos
especíÍicos para apuração da ocorrência de danos e prejuizos à Administração Pública Federal
resuftantes dê ato lesivo cometido por pessoa jurÍdica, com ou sem a pârticipação de agente público.
Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a
União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artígo 419 do Código
Civil.
A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á êm processo administrativo que
assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento
previsto na Lei Federal no 12.462, de 2O11, e subsidiariamente nas Leis Federais no 8.666, de 1993 e
9.784, de 1999.
A autoridade Çompetente, na aplicação das sançôes, levará em consideração a gravidade da conduta
do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o
princípio da proporcionalidade.
As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

É vedado à CONTRATADA:

a) Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação Íinanceira;
b) lntenomper o fornêcimento sob alêgação de inadimplêmento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em Lêi.

CLÁUSULA oÉcIMA TERCEIRA - ALTERAçÔES coNTRATUAIS

Eventuais altêraçóes contratuais rêger-se-ão pela disciplina do art.65 da Lei Federal no 8.666, de 1993.
A CONTRATADA e obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressôes que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.
As supressões resuftantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo
Federal no 8.666, de 1993, na Lei Federal no 10.520, de 2002 e dem
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei Federal
Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

as dispos
ars normas

as na Lei
ers e,

4)
Í\s.

CúUSULA DÉcIMA QUINTA- PUBLIcAçÃo

n'8.078 de

LtbL



a
$t

MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE OO PREFEITO

lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação dêste instrumento, por extrato, no Diário Oficial
do Município de Vertente do Lério, no prazo previsto na Lei Federal no 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA . DA FISCALIZAçÀO DO CONTRATO

A fiscalização da execução do contrato será exercido pelo SeÍvidor Tássio Oliveira do Nascimento, CPF
118.020.794-75 e a Gestão do contrato caberá a Josina Oliveira do Nascimento CPF N" 855.383.714-
53.

CúUSULA DÉCIMAQUARTA - DO FORO:

Para dinmir as questóes deconentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Surubrm.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado
pêlas partes e por duas testemunhas.

Vertente do Lério - PE, 03 de Abtil de 2024.

TESTEMUNHAS PE CONTRATANTE

R LI DE SALES
PreÍeito
295.204.954-87

PELO CONTRATADO

FABIO ANDRE

FRUTUOSO

LOPES:81 1 586884 LoPEs:8r I s86884r 5

Dàd05r 2024.04.03
1 5 18:48:13 -03'oo'

EMPRESA DE ENGÊNHARIA SANITARIA E
GONSTRUCOES LTDA
CNPJ no 07.91 6.655/0001 -53
FABIo ANDRE FRUTUoso LoPES
81 1.s86.884-15

Assinado d€ íorma digital
poí FABIO ANDRE

FRUTUOSO

LUIZ FELIPE SOUTO Àssinàdo deíormâ disitâr
oor LUIZ FtLIPE SOUTO

BUARQUE DE àuenour or
GUSMAO:0795806 GUSMAo:07es80íx32

Dados: 2024.04.04 I 1 :38:410432 43.00,

EMPRESA OE ENGENHARIA SANITARIA E
CONSTRUCOES LTDA
CNPJ no 07.9í6.655/0001 -53

SOUTO BUAR

o-

LUIZ FELIPE
019 .580 .60+32

Íls.
dr

g§

í(

t*;-t \_.(,,( ./Í,//,
-=,_x-
----->


